
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Simonetta BALDI

SETTORE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD011537

INCARICATO
Incaricato
Incarico: Ordine di Servizio artt. 4bis, 7 e 9 L.R. 1/2009 n. 158 del 18-05-2022

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 10521 - Data adozione: 26/05/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: OCDPC 756/2021. OCDPC 818/2022- DGR N. 255/2022 - Emergenza relativa alle eccezionali precipitazioni nevose verificatesi dal 31 dicembre 2020 all'11 gennaio 2021 in parte del territorio delle province di Lucca e di Pistoia.  Ammissibilità contributo richiesto dall'impresa IL FUNGO DI GIORGI ALESSIA E C. S.A.S.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 31/05/2022



IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione civile” e le successive disposizioni
integrative e correttive approvate con Decreto legislativo n. 4/2020;

VISTE:
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021 con la quale è stato dichiarato lo

stato di emergenza in conseguenza delle precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 31
dicembre 2020 all'11 gennaio 2021 nel territorio dei comuni colpiti delle Province di Lucca
e di Pistoia secondo la tabella allegata alla medesima delibera;

- l’ordinanza  del  Capo del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (OCDPC) n.  756 del  25
marzo  2021  recante  “Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  delle
precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 31 dicembre 2020 all'11 gennaio 2021 in
parte del territorio delle Province di Lucca e di Pistoia”;

- la  nota  prot.  63110  del  12.04.2021  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  (prot.
interno AOOGRT / AD Prot.  0160434), con la quale è stata comunicata l’apertura della
contabilità speciale n. 6264 intestata a “PRES. R.TOSC. COMM. DEL. O. 756-21”, ai sensi
dell’art. 4, comma 1 della OCDPC n. 756/2021;

- la Delibera CM del 05/08/2021 con cui lo stato di emergenza  di cui alla Delibera CM sopra
richiamata è stato prorogato per ulteriori cinque mesi;

- la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  05/10/2021  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’articolo  24,  comma  2,  del  decreto  legislativo  2  gennaio  2018  n.  1,  ha  disposto
l’integrazione delle risorse finanziarie già stanziate con la delibera del consiglio dei ministri
del  26  febbraio  2021  stanziando  Euro  299.401,91  a  favore  delle  attività  economiche  e
produttive per l’avvio degli interventi più urgenti di cui alla lettera c) del comma suddetto;

TENUTO CONTO che lo stanziamento assegnato con la suddetta Delibera CM del 05/10/2021 per
le  attività  economiche e  produttive,  pari  a  Euro 299.401,91 (di  cui  €  76.510,56 destinata  alle
imprese  agricole  ed  Euro  222.891,35 per  le  imprese  extra-agricole) risulta  decurtato  del  40%
rispetto alla somma  rappresentata al Dipartimento della Protezione Civile con nota  n. 263665 del
22/06/2021, con la quale, in base alla ricognizione effettuata presso i Comuni interessati, si era
stimato  per  il  ripristino  dei  danni  subiti  dalle  attività  economiche  e  produttive  un  fabbisogno
finanziario pari ad € 499.003,19;

VISTE:
- l’ordinanza commissariale n. 54 del 06/04/2021 con la quale sono state costituite le strutture

di supporto al Commissario e approvate le prime disposizioni organizzative;
- l’ordinanza commissariale n. 173 del 26/10/2021 “Definizione delle priorità e delle modalità

attuative  per  il  riconoscimento  e  l’erogazione  dei  contributi  di  immediato  sostegno  nei
confronti delle attività economiche e produttive interessate dagli eventi meteorologici di cui
alla delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021”, con la quale, fra l’altro:
• è stato individuato (allegato 1) l’elenco delle attività economiche del comparto extra- 

agricolo ammissibili al contributo per il primo sostegno;
• si  è  affidata  la  gestione  dell’erogazione  del  contributo  per  il  primo sostegno alle  

attività economiche e produttive extra-agricole a Sviluppo Toscana Spa, fissando il  
termine ultimo per la realizzazione delle spese e per l’invio della rendicontazione da 
parte delle imprese al 26/04/2022;

• è stato istituito a valere sulla contabilità speciale n. 6264 intestata a “PRES. R.TOSC. 
COMM. DEL. O. 756-21”, il capitolo di spesa  n. 1680  “Contributo di immediato  
sostegno per le attività economiche e produttive extra agricole”

• si  è  precisato  che  si  procederà  successivamente  ad  integrare  l’erogazione  fino  al
massimo concedibile, nei limiti delle risorse che si potranno rendere disponibili a seguito di



rinunce, revoche o mancate richieste di erogazione rispetto a quanto preventivato o sulla base
di future provvidenze;

VISTI inoltre:
- l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 200 del 10/12/2021 (“Applicazione Regolamento

(UE)  n.  651/2014  art.  50  alle  disposizioni  di  cui  all’allegato  “A”  dell’ordinanza
commissariale n. 173 del 26/10/2021”) con la quale è stato disposto che ai contributi erogati
in attuazione dell’Ordinanza Commissariale 173 del 26/10/2021 si applicassero le previsioni
di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  651/2014 ed  in  particolare  dell’art.  50  “Regimi  di  aiuti
destinati a ovviare ai danni arrecati da determinate calamità naturali”;

- il decreto dirigenziale n. 5517 del 28/03/2022 con il quale è stato disposto che il regime di
aiuti applicato ai contributi concessi alle imprese che hanno subito danni a seguito delle
nevicate eccezionali di cui alla OCDPC n. 756 del 25 marzo 2021 è il regime de minimis di
cui  al  Reg  UE  1407/2013  come  previsto  dall’Ordinanza  Commissariale  n.  173  del
26/10/2021, disapplicando quanto previsto dall’Ordinanza commissariale n. 200/2021;

CONSIDERATO che lo stato di emergenza in questione, dapprima prorogato di ulteriori 5 mesi con
Delibera CM del 05/08/2021, è scaduto il 26/10/2021;

VISTA l’ordinanza di protezione civile n. 818 (pubblicata sulla GU n. 11 del 15/01/2022) “per
favorire e regolare il subentro della Regione Toscana nelle iniziative finalizzate al superamento
della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle precipitazioni nevose verificatesi nei
giorni dal 31 dicembre 2020 all’11 gennaio 2021 in parte del territorio delle province di Lucca e di
Pistoia” con la quale sono stati individuati:

• la Regione Toscana quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria
dell’esercizio  delle  funzioni  del  Commissario  delegato  di  cui  all’art.  1  comma 1,  della
OCDPC n. 756 del 25/03/2021;

• il Dirigente del Settore Protezione Civile della Regione Toscana quale soggetto responsabile
delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi;

VISTA la DGR n. 255 del 07/03/2022 “DCM 26/02/2021 – OCDPC 756/2021 - DCM 05/10/2021 -
OCDPC 818/2022. Prosecuzione, in regime ordinario, delle attività e degli interventi finalizzati al
superamento  della  situazione  di  criticità  determinatasi  in  conseguenza  delle  eccezionali
precipitazioni nevose verificatesi dal 31 dicembre 2020 all’11 gennaio 2021 in parte del territorio
delle province di Lucca e di Pistoia” che, richiamando il piano degli interventi allegato B alla stessa
SGR 255/2022, prevede che gli interventi ricompresi nel suddetto Piano saranno attuati dai soggetti
ivi individuati;

DATO ATTO pertanto che, per quanto attiene alle prime misure economiche di immediato sostegno
delle  attività  economiche  e  produttive  indicate  nel  Piano  degli  Interventi  sopra  richiamato,  la
competenza  è  del  Settore  scrivente,  originariamente  individuato  quale  struttura  di  Supporto  al
Commissario nell’ordinanza commissariale n. 54 del 06/04/2021;

DATO ATTO che, a seguito della nota del 31/03/2020 inviata dal Comune di Villa Collemandina
(LU) al Settore Scrivente, agli  atti  dello stesso, è emerso che per errore materiale l’impresa IL
FUNGO DI GIORGI ALESSIA E C. S.A.S. non figura nell’elenco delle attività economiche del
comparto extra- agricolo ammissibili al contributo per il primo sostegno, allegato 1 all’Ordinanza
Commissariale n. 173 del 26/10/2021; 

RITENUTO pertanto di stabilire che il contributo di primo sostegno CUP CIPE G64B21000000001
richiesto dall’impresa IL FUNGO DI GIORGI ALESSIA E C. S.A.S. (P.I. 02202600462) a valere
sull’Ordinanza Commissariale n.  173/21, debba essere considerato ammissibile  per l’importo di
Euro 12.000,00, integrabile fino al massimo concedibile di Euro 20.000,00, nei limiti delle risorse



che si potranno rendere disponibili a seguito di rinunce,  revoche o mancate richieste di erogazione
rispetto a quanto preventivato o sulla base di future provvidenze;

CONSIDERATO  che  in  data  26/04/2022  è  scaduto  il  termine  di  presentazione,  stabilito  dalle
disposizioni  di  cui  l’Allegato  A all’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  n.  173/2021,  delle
domande di contributo sull’apposita piattaforma telematica di Sviluppo Toscana, soggetto gestore
della misura di sostegno individuato dalla medesima O.C.D. n. 173/2021;

RITENUTO di  stabilire che, per l’impresa IL FUNGO DI GIORGI ALESSIA E C. S.A.S. (P.I.
02202600462), i termini di conclusione dei lavori e di presentazione della domanda di erogazione,
con le modalità disciplinate dall’Ordinanza Commissariale n. 173/2021, sono fissati  al prossimo
31/07/2022;

PRECISATO che la piattaforma telematica di Sviluppo Toscana sarà nuovamente accessibile per la
rendicontazione e presentazione della domanda di erogazione  a partire dal 15/07/2022;

RITENUTO di rimandare,  per quanto non espressamente richiamato nel presente atto,  a quanto
disposto con Ordinanza commissariale n. 173/2021;

VISTO il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art.
35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi,
contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio
di esercizio e nell’eventuale consolidato;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
1. il contributo di primo sostegno, CUP CIPE G64B21000000001, richiesto dall’impresa IL

FUNGO DI GIORGI ALESSIA E C. S.A.S. (P.I. 02202600462) a valere sull’ Ordinanza
Commissariale n. 173/21, è ammissibile per l’importo di Euro 12.000,00, integrabile fino al
massimo concedibile di  Euro 20.000,00, nei limiti  delle risorse che si potranno rendere
disponibili a seguito di rinunce,  revoche o mancate richieste di erogazione rispetto a quanto
preventivato o sulla base di future provvidenze;

2. di  stabilire  che i  termini  di  conclusione dei lavori  e di  presentazione della  domanda di
erogazione,  con le modalità disciplinate dall’Ordinanza Commissariale n. 173/2021, sono
fissati  al prossimo 31/07/2022;

3. di precisare che la piattaforma telematica di Sviluppo Toscana sarà nuovamente accessibile
per  la  rendicontazione  e  presentazione  della  domanda  di  erogazione  a  partire  dal
15/07/2022;

4. di notificare il presente atto all’impresa IL FUNGO DI GIORGI ALESSIA E C. S.A.S. (P.I.
02202600462), al Comune di Villa Collemandina, al Dipartimento Protezione Civile presso
la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  al  gestore  Sviluppo  Toscana  Spa e  al  Settore
Protezione  Civile  regionale  in  quanto  soggetto  prosecutore  individuato  dall’art.2  della
OCDPC 812 del 29 novembre 2021.

IL DIRIGENTE



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-05-26T07:17:38+0000
	BALDI SIMONETTA
	firma per approvazione


		2022-05-31T14:17:58+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




